
 

 
 
     MD-3922,  raionul Cahul,com. Lebedenco                                    MD-3922, Кахульский район, ком. Лебеденко 

             e-mail: comunalebedenco@mail.ru                                                      e-mail: comunalebedenco@mail.ru  
                       tel./ fax: (0299)73-509; 73-513;73-412           тел./ факс: (0299) 73-509;73-513; 73-412 

 
DECIZIE 

21 decembrie 2023                                                                                                             Nr. 4/3 
 
”Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pe primăria comunei 
Lebedenco pentru anul 2024” 

 
    În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV 

din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare 

a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  

27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului 

nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea 

Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor 

de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare şi de servire a mesei, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 

672  din  19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor 

auto de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006, avizul Comisiei consultative „activități 

economico-financiare”, Consiliul Comunal Lebedenco, 

DECIDE: 
1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru 

unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum pe teritoriul comunei Lebedenco şi 
cotele acestora, conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, 
conform anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 
termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform 
Titlului VII al Codului fiscal. 

4.  Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  
contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul  Serviciului 
Fiscal de Stat. 

5. Primarul comunei Lebedenco, d-nul Bondari Alexandr.va asigura controlul executării 
prevederilor prezentei decizii.                                                                                           

         Preşedintele şedinţei  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                 Bocicovar Ivan 
   Secretarul  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                                      Samoilă Aliona 
 

Republica Moldova                           
raionul  Cahul 

Consiliul comunal 
Lebedenco 
Primăria  

Республика Молдова 
Кахульский район 

 Коммунальный совет 
Лебеденко 
Примэрия 



                                                                                                              
  

Anexa nr.1 
                                                                                               la decizia Consiliului comunal 

Lebedenco nr. 4/3 din 21.12.2023 

                                                                                                     

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 
pe teritoriul Primariei Lebedenco 

                                                                                                                                                                                                                       
Nr. 
d/o 

Denumirea 
taxelor 

Cota taxei de bază 
 
 
 
 
 
 
(în lei/%  pentru anul 
calendaristic) 

Coeficient 
pentru locul 
amplasării 
(doar în 
cazul taxei 
de piaţa şi 
taxei pentru 
dispozitivele 
publicitare) 
 
  

Coeficient 
pentru 
tipul 
pieţei 
(doar în 
cazul taxei 
de piaţa) 

Coeficient 
pentru 
regimul de 
activitate 
a pieţei 
(doar în 
cazul taxei 
de piaţa) 

Înlesnirile 
fiscale 
conform 
art.296 din 
Codul fiscal , 
suplimentar 
celor stabilite 
prin art. 295  

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

200 lei anual pentru 
fiecare salariat care 
activează în cadrul 
întreprinderilor (Î.I., 
SRL, S.A., Î.M.,etc.) și 
pentru fiecare salariat 
care activează în cadrul 
gospodăriilor ţărăneşti 
care deţin în proprietate 
privată sau arendă teren 
agricol. 

X  X X X 

2 

Taxa pentru 

salubrizare 

10 lei lunar pentru 
fiecare domiciliat la 
adresa respectivă 
 

X X X   Se scutesc: 
1. Copii pînă 
la 18 ani. 
2. Persoane 
cu grad de 
dizabilitate 
sever. 
3. Persoanele 
de vîrstă 
pensionară v-
or achita 50 
% din taxa 
stabilită (5 lei 
lunar) 

 
 
 
 

        Preşedintele şedinţei  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                 Bocicovar Ivan  
          
                Secretarul  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                                      Samoilă Aliona 
 

                                                                                                               



 
 Anexa nr.2 

                                                                                 la decizia Consiliului comunal 
Lebedenco nr. 4/3 din 21.12.2023 

                                                                                                       

 
Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

.                                                                                                 
        Preşedintele şedinţei  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                 Bocicovar Ivan  
          
                Secretarul  
Consiliului Comunal Lebedenco                                                                      Samoilă Aliona 
 

 

Nr. 
d/or 

Tipul obiectului de 
comerț și/sau obiectului 

de prestări servicii 

Cota taxei de 
bază pentru 
unitatea de 
comerţ/de 

prestări servicii  
 
 
 

 (în lei  pentru anul 
calendaristic) 

Coeficient 
pentru locul 
amplasării  

( trasa 
națională și 

centrul 
satului) 

 
(în  % la cota 
taxei de bază) 

Coeficient 
pentru tipul 
sau categoria 
de mărfuri 

realizate și a 
serviciilor 
prestate 

 
  (în % la cota 
taxei de bază) 

Coeficientul 
pentru 

programul de 
activitate 

regim non-
stop  

(în % la cota 
taxei de bază) 

 

1 Magazin care 
comercializează 
produse alimentare, 
mărfuri de uz casnic, 
mărfuri industrial, 
produse cosmetic și 
mobilier. 

    

 -pînă la 25 m2 3000,00 25% 25% 25% 
 -de la 26 – pînă la 40 m2 4000,00 25 % 25 % 25 % 
 - de la 41 – pînă la 70 m2 4500,00 25 % 25 % 25 % 
 - peste 70 5000,00 25 % 25 % 25 % 
2. Unitate de 

comercializare  
Produse făinoase de 
morărit, cereal, ulei 

 
6000,00 

 
25 % 

 
25 % 

 
25 % 

3.  Baze petroliere, stații 
alimentare cu petrol și 
gaz 

 
8000,00 

 
25 % 

 
25 % 

 
25 % 

4. Săli de festivități: 
-pînă la 100 locuri 

 
3000,00 

 
25 % 

 
25 % 

 
25 % 

5. Vulcanizare 
de la 0,0 m – 50m2   
(inclusiv) 

 
1000,00 

 
25 % 

 
25 % 

 
25 % 

6. Unitatea care 
desfăşoară activitatea 
de deservire tehnică şi 
repararea 
autovehiculelor  

 
3000,00 

 
25 % 

 
25 % 

 
25 % 

7. Comerţ ambulant 25/zi 25 % 25 % 25 % 


		2023-12-27T14:17:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T14:18:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T14:44:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:18:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:18:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:20:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




